



平成20年11月12日

各位

会社名 鹿島建設株式会社  
 代表者 代表取締役社長 中村 満義  
 (コード番号 1812 東証・大証・名証各第一部)  
 問合せ先 執行役員財務本部主計部長 高野 博信  
 (TEL. 03-5544-1111(代表))

(訂正)平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況の訂正について

本日(平成20年11月12日)付「(訂正)過年度の決算短信、中間決算短信及び四半期財務・業績の概況並びに平成21年3月期第1四半期決算短信の一部訂正について」にて公表しましたとおり「平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況」(平成20年2月12日公表)について、下記のとおり訂正いたします。

なお、訂正箇所については、訂正前と訂正後をそれぞれ記載し、訂正箇所には\_\_下線を付して表示しております。

記

(訂正前)1ページ

1.平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日~平成19年12月31日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	<u>1,220,010</u>	2.3	<u>6,174</u>	<u>80.3</u>	<u>15,436</u>	<u>56.3</u>	<u>20,703</u>	<u>29.2</u>
19年3月期第3四半期	<u>1,248,693</u>	-	<u>31,332</u>	-	<u>35,306</u>	-	<u>29,262</u>	-
19年3月期	<u>1,891,465</u>		<u>55,515</u>		<u>58,713</u>		<u>41,439</u>	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	<u>19.75</u>	-
19年3月期第3四半期	<u>27.83</u>	-
19年3月期	<u>39.41</u>	-

(注)前期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	2,049,544	<u>307,791</u>	14.6	<u>294.44</u>
19年3月期第3四半期	1,994,799	<u>326,657</u>	15.9	<u>302.22</u>
19年3月期	2,107,222	<u>352,274</u>	16.2	<u>325.11</u>

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	1,850,000 2.2	17,000 <u>69.4</u>	27,000 <u>54.0</u>	27,000 <u>34.8</u>	25.96

(訂正後)

## 1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20年3月期第3四半期	<u>1,219,894</u> 2.3	<u>6,058</u> <u>80.6</u>	<u>15,320</u> <u>56.5</u>	<u>20,307</u> <u>30.4</u>
19年3月期第3四半期	<u>1,248,634</u> -	<u>31,273</u> -	<u>35,247</u> -	<u>29,179</u> -
19年3月期	<u>1,891,366</u>	<u>55,416</u>	<u>58,614</u>	<u>41,310</u>

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	<u>19.37</u>	-
19年3月期第3四半期	<u>27.75</u>	-
19年3月期	<u>39.29</u>	-

(注) 前期から四半期財務・業績の開示を行っておりますので、19年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	2,049,544	<u>305,988</u>	14.6	<u>293.03</u>
19年3月期第3四半期	1,994,799	<u>325,410</u>	15.9	<u>301.27</u>
19年3月期	2,107,222	<u>350,969</u>	16.2	<u>324.12</u>

## 2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	1,850,000 2.2	17,000 <u>69.3</u>	27,000 <u>53.9</u>	27,000 <u>34.6</u>	25.96



5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(訂正前)3～4ページ

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期 (平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		前 期 (平成19年3月31日)		増減( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)	( 1,994,799 )	( 100 % )	( 2,049,544 )	( 100 % )	( 2,107,222 )	( 100 % )	( 57,677 )
流 動 資 産	1,244,203	62.4	1,307,352	63.8	1,322,928	62.8	15,575
現金預金	108,352		110,547		158,951		48,404
受取手形・完成工事未収入金等	516,330		534,666		630,044		95,377
有 価 証 券	290		293		298		4
未成工事支出金	174,785		168,322		106,009		62,313
その他たな卸資産	253,305		284,248		229,542		54,705
繰延税金資産	62,212		64,773		65,750		976
そ の 他	134,621		149,459		137,618		11,840
貸倒引当金	5,694		4,958		5,286		327
固 定 資 産	750,596	37.6	742,191	36.2	784,293	37.2	42,101
1有形固定資産	338,719		344,076		343,195		880
建物・構築物	114,194		125,806		112,806		12,999
機械・運搬具・工具器具備品	15,636		15,773		16,505		731
土 地	165,014		194,743		164,883		29,860
そ の 他	43,875		7,754		49,001		41,247
2無形固定資産	10,346		13,352		10,583		2,768
3投資その他の資産	401,529		384,762		430,514		45,751
投資有価証券	345,121		310,408		370,145		59,737
長期貸付金	17,521		29,541		16,987		12,554
繰延税金資産	2,826		2,893		4,897		2,003
そ の 他	56,605		55,396		57,328		1,932
貸倒引当金	20,544		13,477		18,845		5,367
資 産 合 計	1,994,799	100	2,049,544	100	2,107,222	100	57,677

(注) 増減は当第3四半期と前期との比較で表示しております。

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期 (平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		前 期 (平成19年3月31日)		増 減( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)	( 1,668,142 )	( 83.6 % )	( 1,741,753 )	( 85.0 % )	( 1,754,947 )	( 83.3 % )	( 13,194 )
流 動 負 債	1,228,009	61.5	1,367,739	66.7	1,318,243	62.6	49,495
支払手形・工事未払金等	530,149		528,210		628,263		100,053
短 期 借 入 金	202,988		196,235		155,323		40,912
コマーシャル・ペーパー	70,000		205,000		50,000		155,000
一年以内償還の社債	17,156		25,997		28,178		2,181
未払法人税等	2,881		3,401		14,309		10,908
未成工事受入金	177,668		175,434		166,605		8,828
開発事業等受入金	38,839		41,144		35,253		5,891
完成工事補償引当金	1,188		1,730		1,318		412
工事損失引当金	6,781		14,295		8,613		5,682
役員賞与引当金	217		94		176		81
そ の 他	180,138		176,195		230,199		54,004
固 定 負 債	440,133	22.1	374,014	18.3	436,704	20.7	62,690
社 債	86,864		61,216		76,355		15,138
長 期 借 入 金	156,918		138,663		154,001		15,338
土地再評価に係る繰延税金負債	19,824		20,647		19,799		847
退職給付引当金	65,531		64,434		65,348		914
開発事業関連損失引当金	11,435		7,662		11,435		3,772
持分法適用に伴う負債	6,508		4,656		6,408		1,752
そ の 他	93,049		76,732		103,354		26,621
(純資産の部)	( 326,657 )	( 16.4 )	( 307,791 )	( 15.0 )	( 352,274 )	( 16.7 )	( 44,482 )
株 主 資 本	191,871	9.6	205,250	10.0	204,035	9.7	1,215
資 本 金	81,447	4.1	81,447	4.0	81,447	3.9	-
資 本 剰 余 金	49,485	2.5	49,485	2.4	49,485	2.3	-
利 益 剰 余 金	62,883	3.1	87,305	4.2	75,095	3.6	12,210
自 己 株 式	1,944	0.1	12,987	0.6	1,992	0.1	10,994
評 価 ・ 換 算 差 額 等	125,826	6.3	94,905	4.6	137,703	6.5	42,798
その他有価証券評価差額金	97,985	4.9	72,182	3.5	110,725	5.2	38,543
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	503	0.0	636	0.0	310	0.0	326
土 地 再 評 価 差 額 金	26,979	1.3	26,003	1.2	26,943	1.3	939
為 替 換 算 調 整 勘 定	1,364	0.1	2,644	0.1	345	0.0	2,989
少 数 株 主 持 分	8,960	0.5	7,635	0.4	10,535	0.5	2,900
負債純資産合計	1,994,799	100	2,049,544	100	2,107,222	100	57,677

(注) 増減は当第3四半期と前期との比較で表示しております。

(訂正後)

(単位：百万円)

科 目	前年第3四半期 (平成18年12月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		前 期 (平成19年3月31日)		増 減( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(資産の部)	( 1,994,799 )	( 100 % )	( 2,049,544 )	( 100 % )	( 2,107,222 )	( 100 % )	( 57,677 )
流 動 資 産	1,244,203	62.4	1,307,352	63.8	1,322,928	62.8	15,575
現 金 預 金	108,352		110,547		158,951		48,404
受取手形・完成工事未収入金等	516,320		534,551		629,905		95,353
有 価 証 券	290		293		298		4
未 成 工 事 支 出 金	174,785		168,322		106,009		62,313
そ の 他 た な 卸 資 産	252,500		283,764		228,951		54,812
繰 延 税 金 資 産	62,212		64,773		65,750		976
そ の 他	135,437		150,058		138,347		11,710
貸 倒 引 当 金	5,694		4,958		5,286		327
固 定 資 産	750,596	37.6	742,191	36.2	784,293	37.2	42,101
1 有 形 固 定 資 産	338,719		344,076		343,195		880
建 物 ・ 構 築 物	114,194		125,806		112,806		12,999
機 械 ・ 運 搬 具 ・ 工 具 器 具 備 品	15,636		15,773		16,505		731
土 地	165,014		194,743		164,883		29,860
そ の 他	43,875		7,754		49,001		41,247
2 無 形 固 定 資 産	10,346		13,352		10,583		2,768
3 投 資 そ の 他 の 資 産	401,529		384,762		430,514		45,751
投 資 有 価 証 券	345,121		310,408		370,145		59,737
長 期 貸 付 金	17,521		29,541		16,987		12,554
繰 延 税 金 資 産	2,826		2,893		4,897		2,003
そ の 他	56,605		55,396		57,328		1,932
貸 倒 引 当 金	20,544		13,477		18,845		5,367
資 産 合 計	1,994,799	100	2,049,544	100	2,107,222	100	57,677

(注) 増減は当第3四半期と前期との比較で表示しております。

(単位：百万円)

科 目	前 年 第 3 四 半 期 (平成18年12月31日)		当 第 3 四 半 期 (平成19年12月31日)		前 期 (平成19年3月31日)		増 減 ( )
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額
(負債の部)	( 1,669,389 )	( 83.7 % )	( 1,743,556 )	( 85.1 % )	( 1,756,253 )	( 83.3 % )	( 12,696 )
流 動 負 債	1,229,256	61.6	1,369,542	66.8	1,319,548	62.6	49,994
支払手形・工事未払金等	530,032		528,209		628,251		100,041
短期借入金	202,988		196,235		155,323		40,912
コマーシャル・ペーパー	70,000		205,000		50,000		155,000
一年以内償還の社債	17,156		25,997		28,178		2,181
未払法人税等	2,881		3,401		14,309		10,908
未成工事受入金	177,668		175,434		166,605		8,828
開発事業等受入金	38,839		41,144		35,253		5,891
完成工事補償引当金	1,188		1,730		1,318		412
工事損失引当金	6,781		14,295		8,613		5,682
役員賞与引当金	217		94		176		81
その他	181,502		177,998		231,518		53,519
固 定 負 債	440,133	22.1	374,014	18.3	436,704	20.7	62,690
社 債	86,864		61,216		76,355		15,138
長期借入金	156,918		138,663		154,001		15,338
土地再評価に係る繰延税金負債	19,824		20,647		19,799		847
退職給付引当金	65,531		64,434		65,348		914
開発事業関連損失引当金	11,435		7,662		11,435		3,772
持分法適用に伴う負債	6,508		4,656		6,408		1,752
その他	93,049		76,732		103,354		26,621
(純資産の部)	( 325,410 )	( 16.3 )	( 305,988 )	( 14.9 )	( 350,969 )	( 16.7 )	( 44,980 )
株 主 資 本	190,879	9.6	203,815	10.0	202,996	9.7	819
資 本 金	81,447	4.1	81,447	4.0	81,447	3.9	-
資 本 剰 余 金	49,485	2.5	49,485	2.4	49,485	2.3	-
利 益 剰 余 金	61,890	3.1	85,870	4.2	74,057	3.6	11,813
自 己 株 式	1,944	0.1	12,987	0.6	1,992	0.1	10,994
評 価 ・ 換 算 差 額 等	125,826	6.3	94,905	4.6	137,703	6.5	42,798
その他有価証券評価差額金	97,985	4.9	72,182	3.5	110,725	5.2	38,543
繰延ヘッジ損益	503	0.0	636	0.0	310	0.0	326
土地再評価差額金	26,979	1.3	26,003	1.2	26,943	1.3	939
為替換算調整勘定	1,364	0.1	2,644	0.1	345	0.0	2,989
少数株主持分	8,705	0.4	7,267	0.3	10,269	0.5	3,001
負債純資産合計	1,994,799	100	2,049,544	100	2,107,222	100	57,677

(注) 増減は当第3四半期と前期との比較で表示しております。

## (2) (要約) 四半期連結損益計算書

(訂正前) 5 ページ

(単位: 百万円)

科 目	前 年 第 3 四 半 期 〔 自 平 成 18 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 18 年 12 月 31 日 〕		当 第 3 四 半 期 〔 自 平 成 19 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 19 年 12 月 31 日 〕		増 減 ( )	前 期 〔 自 平 成 18 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 19 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	金 額
売 上 高	1,248,693	100 %	1,220,010	100 %	28,683	1,891,465	100 %
完 成 工 事 高	( 1,043,703 )	( 100 )	( 1,085,785 )	( 100 )	( 42,081 )	( 1,583,145 )	( 100 )
開 発 事 業 等 売 上 高	( 204,990 )	( 100 )	( 134,225 )	( 100 )	( 70,764 )	( 308,320 )	( 100 )
売 上 原 価	1,147,096	91.9	1,144,336	93.8	2,760	1,737,426	91.9
完 成 工 事 原 価	( 976,549 )	( 93.6 )	( 1,029,955 )	( 94.9 )	( 53,406 )	( 1,480,483 )	( 93.5 )
開 発 事 業 等 売 上 原 価	( 170,547 )	( 83.2 )	( 114,380 )	( 85.2 )	( 56,166 )	( 256,942 )	( 83.3 )
売 上 総 利 益	101,597	8.1	75,673	6.2	25,923	154,039	8.1
完 成 工 事 総 利 益	( 67,154 )	( 6.4 )	( 55,829 )	( 5.1 )	( 11,325 )	( 102,662 )	( 6.5 )
開 発 事 業 等 総 利 益	( 34,442 )	( 16.8 )	( 19,844 )	( 14.8 )	( 14,598 )	( 51,377 )	( 16.7 )
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	70,264	5.6	69,499	5.7	764	98,523	5.2
営 業 利 益	31,332	2.5	6,174	0.5	25,158	55,515	2.9
営 業 外 収 益	13,344	1.1	19,479	1.6	6,135	18,624	1.0
受 取 利 息	( 1,929 )		( 2,179 )		( 250 )	( 2,763 )	
受 取 配 当 金	( 3,376 )		( 4,140 )		( 764 )	( 3,729 )	
そ の 他	( 8,038 )		( 13,159 )		( 5,121 )	( 12,131 )	
営 業 外 費 用	9,370	0.8	10,217	0.8	847	15,425	0.8
支 払 利 息	( 6,309 )		( 6,487 )		( 178 )	( 8,688 )	
そ の 他	( 3,060 )		( 3,729 )		( 669 )	( 6,737 )	
経 常 利 益	35,306	2.8	15,436	1.3	19,870	58,713	3.1
特 別 利 益	29,977	2.4	19,878	1.6	10,099	30,592	1.6
投 資 有 価 証 券 売 却 益	( 174 )		( 12,523 )		( 12,349 )	( 422 )	
事 業 譲 渡 益	( 26,432 )		( - )		( 26,432 )	( 26,703 )	
そ の 他	( 3,371 )		( 7,355 )		( 3,983 )	( 3,466 )	
特 別 損 失	15,501	1.2	13,215	1.1	2,285	16,255	0.8
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	49,783	4.0	22,099	1.8	27,683	73,050	3.9
税 金 費 用	21,813	1.8	1,427	0.1	20,385	31,107	1.7
少 数 株 主 利 益 ( ) 又 は 損 失	1,291	0.1	31	0.0	1,260	503	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	29,262	2.3	20,703	1.7	8,558	41,439	2.2

(訂正後)

(単位：百万円)

科 目	前 年 第 3 四 半 期 〔 自 平 成 18 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 18 年 12 月 31 日 〕		当 第 3 四 半 期 〔 自 平 成 19 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 19 年 12 月 31 日 〕		増 減 ( )	前 期 〔 自 平 成 18 年 4 月 1 日 〕 〔 至 平 成 19 年 3 月 31 日 〕	
	金 額	百 分 比	金 額	百 分 比		金 額	金 額
売 上 高	<u>1,248,634</u>	100 %	<u>1,219,894</u>	100 %	<u>28,740</u>	<u>1,891,366</u>	100 %
完 成 工 事 高	( 1,043,703 )	( 100 )	( 1,085,785 )	( 100 )	( 42,081 )	( 1,583,145 )	( 100 )
開 発 事 業 等 売 上 高	( <u>204,931</u> )	( 100 )	( <u>134,109</u> )	( 100 )	( <u>70,821</u> )	( <u>308,221</u> )	( 100 )
売 上 原 価	1,147,096	91.9	1,144,336	93.8	2,760	1,737,426	91.9
完 成 工 事 原 価	( 976,549 )	( 93.6 )	( 1,029,955 )	( 94.9 )	( 53,406 )	( 1,480,483 )	( 93.5 )
開 発 事 業 等 売 上 原 価	( 170,547 )	( 83.2 )	( 114,380 )	( 85.3 )	( 56,166 )	( 256,942 )	( 83.4 )
売 上 総 利 益	<u>101,538</u>	8.1	<u>75,557</u>	6.2	<u>25,980</u>	<u>153,940</u>	8.1
完 成 工 事 総 利 益	( 67,154 )	( 6.4 )	( 55,829 )	( 5.1 )	( 11,325 )	( 102,662 )	( 6.5 )
開 発 事 業 等 総 利 益	( <u>34,383</u> )	( 16.8 )	( <u>19,728</u> )	( 14.7 )	( <u>14,655</u> )	( <u>51,278</u> )	( 16.6 )
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	70,264	5.6	69,499	5.7	764	98,523	5.2
営 業 利 益	<u>31,273</u>	2.5	<u>6,058</u>	0.5	<u>25,215</u>	<u>55,416</u>	2.9
営 業 外 収 益	13,344	1.1	19,479	1.6	6,135	18,624	1.0
受 取 利 息	( 1,929 )		( 2,179 )		( 250 )	( 2,763 )	
受 取 配 当 金	( 3,376 )		( 4,140 )		( 764 )	( 3,729 )	
そ の 他	( 8,038 )		( 13,159 )		( 5,121 )	( 12,131 )	
営 業 外 費 用	9,370	0.8	10,217	0.8	847	15,425	0.8
支 払 利 息	( 6,309 )		( 6,487 )		( 178 )	( 8,688 )	
そ の 他	( 3,060 )		( 3,729 )		( 669 )	( 6,737 )	
経 常 利 益	<u>35,247</u>	2.8	<u>15,320</u>	1.3	<u>19,927</u>	<u>58,614</u>	3.1
特 別 利 益	29,977	2.4	19,878	1.6	10,099	30,592	1.6
投 資 有 価 証 券 売 却 益	( 174 )		( 12,523 )		( 12,349 )	( 422 )	
事 業 譲 渡 益	( 26,432 )		( - )		( 26,432 )	( 26,703 )	
そ の 他	( 3,371 )		( 7,355 )		( 3,983 )	( 3,466 )	
特 別 損 失	<u>15,545</u>	1.2	<u>13,597</u>	1.1	<u>1,947</u>	<u>16,318</u>	0.8
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>49,679</u>	4.0	<u>21,601</u>	1.8	<u>28,078</u>	<u>72,888</u>	3.9
税 金 費 用	21,813	1.8	1,427	0.1	20,385	31,107	1.7
少 数 株 主 利 益 ( ) 又 は 損	<u>1,313</u>	0.1	<u>133</u>	0.0	<u>1,179</u>	<u>470</u>	0.0
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	<u>29,179</u>	2.3	<u>20,307</u>	1.7	<u>8,872</u>	<u>41,310</u>	2.2

以 上